47. Nominis, veri, traditæceptiones recoluntur. Prima pro causa cognitionis veræ. S. Thom.

2. pro vero extrinsecè per de

nominationē
à cognitione.
3. pro vero ex
trinsecè, vt in
signo.

4. pro vero
formali.

5. pro passio-
ne entis.

48.
De prima ac-
ceptione,
Aucen.

S. Anselm.

De quarta,
S. August.

Nyssen.

S. Hilarius.

Arist.

De quinta,
Aucen.

S. Anselm.

S. Thom.

S. Anselm.

appellatione, quia vera cognitione ap-
prehenditur, de quo satis disputauimus.
Est etiam verum diuersa alia denomina-
tione extrinseca in propositione sensibili,
vt in signo veritatis, quæ æquiocè ve-
ra dicitur, quia declarat verum intelle-
ctum. Et in ipso intellectu est veritas
propriè, & præcipuè, quia est ratio men-
surabilis; sed ea non est passio entis. Est
ergo passio entis illud verum, quod est
intellectui diuino cõforme, siue per idé-
tatem, quod est essentia diuina; siue vt
mensurabile, quod est ens finitum.

Confirmatio.

DE vero, quod est causa veritatis,
dicit Aucen. 11. Metaphys. *Veritas est proprietas rei vniuscuiusque, quod stabilitum est ei, in quantum talis res nata est de se facere veram existimationem.* Et S. Anselm. dialog. de Verit. c. 9. veritatem definit esse *rectitudinem sola mente perceptibilem*, quæ scilicet nata est percipi mente. De veritate, quæ est in intellectu S. August. lib. de vera religione c. 36. loquitur cum ait, veritatē esse, qua ostenditur id, quod est. Et S. Greg. Nyssen. lib. de vita Moyfis clariùs ait, *Veritas est eius, quod verè est, firma intellectio.* Et S. Hilarius. verum nuncupat manifestatiuum, & declaratiuum. Et Plato in symposio, veritatem, hoc est, verā cognitionē vocat cibum animi. Et Arist. lib. 4. Metaph. c. 7. *Verum (inquit) est dicere id, quod est, esse; & id quod non est, nõ esse.* De vero quod est in rebus, & passio entis affirmat Aucen. 11. Metaph. quod est *proprietas esse vniuscuiusque rei, quod stabilitum est ei:* Itaque ipsum esse cuique rei stabilitum diuina lege, est veritas rei; & clariùs subiicit, *In quantum talis res nata est de se facere veram existimationem; & in quantum propriam sui rationem, quæ est in mente diuina, imitatur.* Facere de se veram existimationem pertinet ad verum, vt causa est veri; sed imitari ideam in mente diuina est propria ratio veri, vt est mēsurabile. Ad hoc etiam pertinet quod ait S. Anselm. veritatem esse *rectitudinem*; nam rectum est mensurabile, vt obseruat S. Thom. q. 16. ar. 1. Et eodē dialogo de Verit. c. 14. ait S. Anselm. primam veritatem esse mensuram verarum omnium rerum, vt & res vni tempori sunt duratione sub-